« dant le repas de noces, après qu'elle eut à peine mangé un peu de 

« soupe et de viande, elle se leva de table et se mit à pleurer. Et quand 

« elle revint, elle me dit: " C e n'est pas un mariage: je ne suis pas 

« mariée, parce que je n 'ai pas été à l'église catholique. „ Elle dit la même 

« chose déjà samedi matin, avant de 'quitter la maison de la mère, depuis 

«e l le me l ' a souvent répété, même pendant le peu de temps que les 

« deux demeurèrent ensemble ». Tandem quamvis Aemilia se Friderici 

uxorem non reputaret , eumque minime amaret , cum illo tamen, triduo 

post, ex suasione matris , ad habi tandum ivit. En quomodo ipsa rem 
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enar ra t : « Ma mère m'y engageait, parce qu'elle ne voulait pas avoir 

« une seconde fois la douleur, que moi, comme mon autre sœur, je me 

« sauve de mon mari. Même si je n'étais pas tombée malade, je ne 

« serais pas restée. Je serais peut-être restée un peu plus longtemps. Ma 

« m è r e insistait à ce que je devais faire un essai avec mon mar i ; on 

«pour ra i t avancer a p r è s » . Iudex autem eam interrogavit: «Avez-vous 

«accompl i l'acte conjugal?», elle repondi t : « Oui, j ' é t a i s bien forcée 

« de le faire ». At neque ex hoc altero capite matr imonium exstare dicen

dum est. Scilicet pu tandum non est, Aemilia m deinde per copulam affectu 

maritali positam, sanavisse ex parte sua defectum consensus et ideo 

matr imonium instaurasse, non t an tum quia hoc fieri posse illa nesciebat, 

sed praecipue quia hoc facere absolute noleba t : et ideo, etiam quando 

cum Friderico habitabat , dicere perrexit, se non esse veram Friderici 

uxorem, quia coram proprio parocho non nupserat . Hoc tes tantur 

(praeter Reginam eius sororem, ut supra vidimus in ultimis verbis ex 

eius testimonio relatis) coniuges Hugo D'Alheimer et Iosepha Fritz, cum 

quibus Aemilia loquebatur, dum adhuc cum Friderico morabatur , et 

ideo tempore non suspecto. Hugo iudici interroganti , « Vous a-t-elle dit 

« qu'elle était mariée seulement civilement, et qu'elle ne considérait pas 

« ce mariage comme valide et indissoluble devant Dieu? » respondit : 

« Oui, elle a d i t cela; c'est pour cela qu'ils n 'ont pas été mariés catho-

« liquement, parce que le mari voulait du mariage protestant, et elle 

« du mariage catholique. J'ai entendu cela plusieurs fois ». Item Iosepha 

Fritz eidem interrogationi respondit : « Elle me le disait souvent et après 

« le mariage qu'elle n'était pas mariée. Elle me le disait souvent et après